ATA DA QUINTA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS 04 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2019.
Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a quinta sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Arlei Luis Tomazoni, Edivan Nelsi Baron, Flávio Habitzreiter, Ido Vilibaldo Rhoden, Maria Helena Gehlen Krummenauer, Marli Franke, Nader Ali Umar, Rosani Cladir Antunes do Nascimento, Vinicius Bindé Arbo de Araújo e Willian Matheus Heineck. LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 5/19 – Institui o programa municipal “Prefeito Mirim”; projeto de lei nº 6/19 – Dispõe sobre a concessão de subsídio às empresas de Três Passos/RS, na forma de serviços e obras de terraplanagem, para construção, ampliação ou melhorias de empreendimentos; projeto de lei nº 8/19 – Autoriza abertura de crédito especial no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais); projeto de lei nº 9/19 – Autoriza abertura de crédito especial no valor de R$ 12.500,00; projeto de lei nº 10/19 – Autoriza abertura de crédito especial no valor de R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais). EXPEDIENTE: os vereadores Willian Heineck, Ido Rhoden, Marli Franke, Arlei Tomazoni, Vinicius de Araújo, Rosani do Nascimento, Flávio Habitzreiter, Nader Umar, Maria Helena Krummenauer e Edivan Baron fizeram uso da palavra. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: projeto de lei nº 94/18 – Autoriza o Município de Três passos a proceder na doação dos bens que menciona à Associação Atlética Banco do Brasil – AABB Comunidade – votação: aprovado. INDICAÇÃO DOS LÍDERES DA BANCADA PARA O ANO DE 2019: PCdoB – Vinicius de Araújo; PMDB – Willian Heineck; PSDB – Nader Umar; PT – Marli Franke; PTB – Flávio Habitzreiter. DISTRIBUIÇÃO DAS MATÉRIAS AOS RELATORES DAS COMISSÕES PERMANENTES: o Presidente da Comissão de Constituição e Redação, vereador Willian Heineck, designou como relator o vereador Nader Umar para o projeto de lei nº 5/19 e o vereador Flávio Habitzreiter para o projeto de leis nº 6/19; a Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças, vereadora Marli Franke, designou-se como relatora para o projeto de lei nº 5/19 e o vereador Ido Rhoden para o projeto de lei nº 6/19, bem como  o vereador Arlei Tomazoni de relator para os projetos de leis nºs 08/19, 09/19 e 10/19. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Vinicius Bindé Arbo de Araújo, e secretariados pelo Vereador Willian Matheus Heineck, Secretário da Mesa Diretora, do que eu, Willian Matheus Heineck, determinei que fosse lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

Vinicius Bindé Arbo de Araújo

Willian Matheus Heineck

   Presidente

Secretário